
 
КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 14.10.2020 № 20/01-01/3642 

г. Ростов-на-Дону 
 

Об утверждении границ территории  
объекта археологического наследия федерального значения 

«Курганная группа «Грачев I» (6 курганов)» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 01.09.2015 № 2328 «Об утверждении перечня отдельных 

сведений об объектах археологического наследия, которые не подлежат 

опубликованию» комитет по охране объектов культурного наследия Ростовской 

области п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Утвердить границы территории объекта археологического наследия 

федерального значения «Курганная группа «Грачев I» (6 курганов)» согласно 

приложению. 

2. Установить, что приложение к настоящему постановлению 

опубликованию не подлежит. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя председателя комитета по охране объектов культурного 

наследия Ростовской области – начальника отдела охраны объектов 

культурного наследия Коробову И.В.  

 

        Председатель комитета  

по охране объектов культурного  

   наследия Ростовской области                                                           И.В. Грунский 



2 

 

Приложение 

к постановлению 

комитета по охране объектов 

культурного наследия 

Ростовской области 

от 14.10.2020 № 20/01-01/3642 
 

ГРАНИЦЫ 

территории объекта археологического наследия федерального значения 

«Курганная группа «Грачев I» (6 курганов)» 

 

1. Таблица координат характерных точек границ территории 

объекта археологического наследия федерального значения 

«Курганная группа «Грачев I» (6 курганов)» 

 

Объект археологического наследия федерального значения «Курганная 

группа «Грачев I» (6 курганов)» расположен по адресу: Ростовская область, 

Белокалитвинский район, 0,06 км к Ю от трассы Волгоград-Ростов 

(местоположение: Ростовская область, Белокалитвинский район, в 7291 м  

к востоку-юго-востоку от ул. К. Маркса, 12а, п. Коксовый, Белокалитвинского 

района, Ростовской области), состоит на государственной охране  

в соответствии с постановлением Главы Администрации Ростовской области 

от 21.02.1997 № 51 «О принятии на государственную охрану памятников 

истории и культуры области и мерах по их охране» (далее – объект 

археологического наследия). 

Координаты характерных точек объекта археологического наследия 

определены на основании археологических полевых работ на территории 

объекта археологического наследия, проведенных на основании открытого 

листа от 05.06.2020 № 0670-2020, выданного Министерством культуры 

Российской Федерации. 

В состав объекта археологического наследия входят шесть курганов 

(далее – курган 1, курган 2, курган 3, курган 4, курган 5, курган 6). 

 

Таблица координат характерных точек границ территории курганов 1 – 3 
 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Координаты характерных 

точек в местной системе 

координат (МСК-61) 

Координаты характерных точек во 

Всемирной геодезической системе 

координат (WGS-84) 

Х Y Северной широты Восточной долготы 

1 2 3 4 5 

Точка 1 527911.960 2281886.650 48°11'0.992" 40°44'17.713" 

Точка 2 527936.100 2281900.590 48°11'1.775" 40°44'18.384" 

Точка 3 527950.030 2281924.720 48°11'2.229" 40°44'19.551" 

Точка 4 527950.030 2281952.590 48°11'2.232" 40°44'20.900" 

Точка 5 527936.100 2281976.720 48°11'1.783" 40°44'22.070" 



3 

 
1 2 3 4 5 

Точка 6 527912.980 2281990.061 48°11'1.036" 40°44'22.720" 

Точка 7 527912.980 2281996.270 48°11'1.037" 40°44'23.020" 

Точка 8 527901.190 2282016.690 48°11'0.657" 40°44'24.011" 

Точка 9 527880.770 2282028.480 48°10'59.997" 40°44'24.584" 

Точка 10 527857.190 2282028.480 48°10'59.234" 40°44'24.588" 

Точка 11 527836.770 2282016.690 48°10'58.571" 40°44'24.020" 

Точка 12 527835.459 2282014.419 48°10'58.529" 40°44'23.911" 

Точка 13 527825.530 2282020.150 48°10'58.208" 40°44'24.190" 

Точка 14 527806.780 2282020.150 48°10'57.601" 40°44'24.193" 

Точка 15 527790.530 2282010.770 48°10'57.074" 40°44'23.741" 

Точка 16 527781.160 2281994.530 48°10'56.769" 40°44'22.956" 

Точка 17 527781.160 2281975.770 48°10'56.767" 40°44'22.048" 

Точка 18 527790.530 2281959.530 48°10'57.068" 40°44'21.260" 

Точка 19 527806.780 2281950.150 48°10'57.594" 40°44'20.804" 

Точка 20 527825.530 2281950.150 48°10'58.201" 40°44'20.801" 

Точка 21 527834.878 2281955.546 48°10'58.504" 40°44'21.061" 

Точка 22 527836.770 2281952.270 48°10'58.565" 40°44'20.902" 

Точка 23 527846.030 2281946.924 48°10'58.864" 40°44'20.642" 

Точка 24 527846.030 2281924.720 48°10'58.862" 40°44'19.567" 

Точка 25 527859.960 2281900.590 48°10'59.310" 40°44'18.396" 

Точка 26 527884.100 2281886.650 48°11'0.090" 40°44'17.718" 

Точка 1 527911.960 2281886.650 48°11'0.992" 40°44'17.713" 

 

Таблица координат характерных точек границ территории курганов 4 – 6 

 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Координаты характерных 

точек в местной системе 

координат (МСК-61) 

 

Координаты характерных точек во 

Всемирной геодезической системе 

координат (WGS-84) 

Х Y Северной широты Восточной долготы 

1 2 3 4 5 

Точка 27 527716.500 2281972.140 48°10'54.673" 40°44'21.882" 

Точка 28 527732.280 2281981.250 48°10'55.185" 40°44'22.321" 

Точка 29 527741.390 2281997.030 48°10'55.481" 40°44'23.083" 

Точка 30 527741.390 2282015.250 48°10'55.483" 40°44'23.965" 

Точка 31 527736.380 2282023.929 48°10'55.322" 40°44'24.386" 

Точка 32 527739.410 2282029.180 48°10'55.421" 40°44'24.640" 

Точка 33 527739.410 2282039.948 48°10'55.422" 40°44'25.161" 

Точка 34 527747.660 2282054.220 48°10'55.690" 40°44'25.851" 

Точка 35 527747.660 2282071.910 48°10'55.692" 40°44'26.707" 

Точка 36 527738.810 2282087.220 48°10'55.407" 40°44'27.450" 

Точка 37 527723.500 2282096.060 48°10'54.912" 40°44'27.880" 

Точка 38 527705.810 2282096.060 48°10'54.340" 40°44'27.883" 

Точка 39 527690.500 2282087.220 48°10'53.843" 40°44'27.457" 

Точка 40 527681.660 2282071.910 48°10'53.555" 40°44'26.717" 

Точка 41 527681.660 2282061.158 48°10'53.554" 40°44'26.197" 

Точка 42 527673.410 2282046.860 48°10'53.286" 40°44'25.506" 

Точка 43 527673.410 2282029.180 48°10'53.284" 40°44'24.650" 



4 

 
1 2 3 4 5 

Точка 44 527677.420 2282022.231 48°10'53.413" 40°44'24.313" 

Точка 45 527673.390 2282015.250 48°10'53.282" 40°44'23.976" 

Точка 46 527673.390 2281997.030 48°10'53.280" 40°44'23.094" 

Точка 47 527682.500 2281981.250 48°10'53.573" 40°44'22.328" 

Точка 48 527698.280 2281972.140 48°10'54.083" 40°44'21.885" 

Точка 27 527716.500 2281972.140 48°10'54.673" 40°44'21.882" 

 



5 

 

2. Схема границ территории объекта археологического наследия 

 

 

        Председатель комитета  

по охране объектов культурного  

   наследия Ростовской области                                                           И.В. Грунский 


